
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 

COMUNE DI EMARESE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

 
 

N.  200 del 13/09/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SUL CENTRO 

POLIFUNZIONALE COMUNALE “CENTRE D’ETUDES ABBÉ TREVES”– 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA M.D.A. 
EDIL DI CIOBANU SERGHEI (CUP: H14H22001520006 – CIG: B308946A9A) 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO:     INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SUL CENTRO POLIFUNZIONALE 

COMUNALE “CENTRE D’ETUDES ABBÉ TREVES”– AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 
IN FAVORE DELLA DITTA M.D.A. EDIL DI CIOBANU SERGHEI (CUP: H14H22001520006 – 
CIG: B308946A9A) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30/01/2020 emanato in applicazione dell’art. 1, 
comma 29, della legge n. 160/2019, con cui al Comune di Montjovet è stato assegnato un finanziamento di € 
50.000,00 per ciascun anno dal 2021 al 2024 (€ 100.000,00 per il solo anno 2021) per realizzare interventi di 
efficientamento energetico, finanziamento confluito poi nel PNRR e successivamente escluso a seguito della 
revisione approvata dal Consiglio UE-ECOFIN del 08/12/2023;  
 
DATO ATTO che per l’anno 2024 è intenzione dell’Amministrazione Comunale utilizzare il predetto 
finanziamento per interventi di manutenzione straordinaria con efficientamento energetico sul centro 
polifunzionale comunale denominato Centre d’Etudes Abbé Treves;  
 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario Comunale n. 188 del 02 settembre 2024 avente ad oggetto 
“Interventi di efficientamento energetico sul centro polifunzionale comunale “centre d’etudes abbé treves” – 
Progettazione e direzione lavori – Affidamento ed impegno di spesa in favore dell’Arch. Cognein Giada 
(CUP: H14H22001520006 - CIG: B2E5B0396A)”; 
 
PRESO ATTO del progetto esecutivo per lavori di manutenzione straordinaria con efficientamento 
energetico sul centro polifunzionale comunale denominato Centre d’Etudes Abbé Treves, redatto dall’Arch. 
Cognein Giada, con sede in Loc. Ordines n. 4, Saint-Pierre (AO), c.f. CGNGDI83M67A326J, p.iva 
01158660074, pervenuto al protocollo comunale in data 06 settembre 2024 al prot. n. 4640 e integrazioni in 
data 09 settembre 2024 al n. 4651 e 4666; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 09 settembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione progetto esecutivo per interventi di efficientamento energetico sul centro polifunzionale 
comunale “Centre d’Etudes Abbé Treves” (CUP: H14H22001520006)”; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” ed in particolare: 

- gli artt. da 1 a 12 in materia di princìpi generali da applicare ai contratti pubblici; 
- l’art. 48 in materia di disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea e, in particolare, il comma 3 che dispone l’obbligo 
di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa;  

- l’art. 49 in materia di rotazione degli affidamenti e, in particolare, il comma 6 che prevede specifica 
deroga a detto principio per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- l’art. 50 in materia di procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie 
comunitarie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, disponendo che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”;  

 
VISTI gli allegati al succitato D.lgs. 36/2023 ed in particolare:  

- Allegato I.1 – Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti;  
- Allegato I.2 – Attività del RUP;  
- Allegato I.4 – Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto che definisce l’esenzione dei 

contratti di importo inferiore a euro 40.000,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
DATO ATTO che in data 11 settembre 2024 prot. 4721 è stata attivata una trattativa diretta per i lavori in 
oggetto, tramite portale PLACE-VDA con richiesta alla Ditta M.D.A. Edil di Ciobanu Serghei, con sede in 
C.so Saint Martin de Corleans n. 105, 11100 Aosta (AO) - P.I. 01133810075 – C.F. CBNSGH76R29Z140U, 
per un importo a base di gara pari a € 47.188,70 di cui € 44.244,20 soggetti a ribasso e € 2.944,50 non 
soggetti a ribasso; 
 
ESAMINATA l’offerta economica della Ditta M.D.A. Edil di Ciobanu Serghei, con sede in C.so Saint 
Martin de Corleans n. 105, 11100 Aosta (AO) - P.I. 01133810075 – C.F. CBNSGH76R29Z140U, pervenuta 
al protocollo comunale in data 13 settembre 2024 Prot. 4770, che ha offerto un ribasso sull’importo a base di 
gara pari al 2,00 %, per un importo contrattuale pari a € 46.303,82 iva di legge esclusa; 
 
VERIFICATO che la ditta risulta in regolarità contributiva come da D.U.R.C. pervenuto al protocollo 
comunale con il numero 3185 in data 20 giugno 2024, con scadenza validità al 26 settembre 2024; 
 
RITENUTO di affidare alla Ditta M.D.A. Edil di Ciobanu Serghei, con sede in C.so Saint Martin de 
Corleans n. 105, 11100 Aosta (AO) - P.I. 01133810075 – C.F. CBNSGH76R29Z140U, gli interventi di 
efficientamento energetico sul centro polifunzionale comunale “Centre d’etudes Abbé Treves”, per una spesa 
complessiva di € 50.934,20 i.v.a. al 10% inclusa; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del lavoro in oggetto 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: interventi di manutenzione 
straordinaria con efficientamento energetico sul centro polifunzionale comunale denominato Centre 
d’Etudes Abbé Treves; 

 Importo del contratto: € 46.303,82 iva al 10% esclusa; 
 Forma del contratto: la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023;  
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett a), del d.lgs. 

36/2023;  
 Clausole ritenute essenziali: le clausole essenziale sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra 

le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la stipula del contratto avviene mediante la 
Piattaforma informatica Place – VdA del Sistema Telematico di Acquisto la Centrale Unica di Committenza 
della Regione Valle d’Aosta; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, alla presente procedura concorsuale 
sono stati assegnati i seguenti codici identificativi C.U.P.: H14H22001520006 - C.I.G.: B308946A9A; 
 
RICHIAMATI: 
 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali"; 
 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: "Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 lo Statuto comunale; 
 Il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 7 il 7 aprile 2017 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12 marzo 
2024; 

 
VISTE: 

o Il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 22 
del 30.11.2023 e del documento unico di programmazione (D.U.P.S) 2024/2026; 

o la delibera di Giunta Comunale n. 69 del 14.11.2023 con la quale si assegnano le quote di bilancio 
triennale 2024/2026 ai responsabili di spesa e di entrata; 

 
PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
PRESO ATTO del parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria resi dal responsabile del 
servizio finanziario nella figura del Segretario comunale, ai sensi dell’articolo 147-bis, del comma 7 dell’art. 
183 e del comma 5 dell’art 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI DARE ATTO che le premesse formano parte sostanziale integrante del presente atto; 
 
DI AGGIUDICARE E AFFIDARE, alla Ditta M.D.A. Edil di Ciobanu Serghei, con sede in C.so Saint 
Martin de Corleans n. 105, 11100 Aosta (AO) - P.I. 01133810075 – C.F. CBNSGH76R29Z140U, interventi 
di manutenzione straordinaria con efficientamento energetico sul centro polifunzionale comunale 
denominato Centre d’Etudes Abbé Treves, per una somma complessiva di € 50.934,20 i.v.a. al 10% inclusa; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 50.934,20 i.v.a. al 10% inclusa, per i lavori di cui al comma 
precedente, con la seguente imputazione sul bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, esercizio 2024: 
 

Miss. Progr Titolo Macro  Voce Capitolo Art Piano 
finanziario 

Importo Imp/Anno 

01 05 2 202 20201 20201 81 U.2.02.01.09.000  € 
45.000,00 

238/2024 

10 05 2 202 20101 20101 3 U.2.02.01.09.000 € 5.934,2 239/2024 

 
DI DARE ATTO che l’opera è finanziata con il contributo assegnato con Decreto del Ministero dell’Interno 
del 30/01/2020 emanato in applicazione dell’art. 1, comma 29, della legge n. 160/2019 e per la parte restante 
con fondi propri dell’Ente; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 26 e 27 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
DI DARE ATTO che: 

- la fatturazione sarà soggetta alle modifiche introdotte dal Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 
2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della 
fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 
244/2007, art. 1, commi da 209 a 214; 

- la fattura elettronica deve essere indirizzata a: 

COMUNE DI EMARESE 
FRAZIONE ERESAZ, 1 
11020 – EMARESE (AO) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

P.IVA/CF: 00092580075 

- l'allegato B “Regole Tecniche” al citato DM 55/2013, contiene le modalità di emissione e 
trasmissione della fattura elettronica alla Pubblica Amministrazione per mezzo dello Sdi, mentre 
l'allegato C "Linee guida" del medesimo decreto, riguarda le operazioni per la gestione dell'intero 
processo di fatturazione; 

- il Codice Univoco Ufficio al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche per ciascun 
contratto in essere è il seguente:  

CODICE UNIVOCO UFFICIO (codice 
IPA): 

 UF66VO 

DESCRIZIONE UFFICIO: COMUNE DI 
EMARESE 

Ufficio Unico Fatturazione Elettronica 
Uff_eFatturaPA 

 
- è obbligatorio, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, anche l’inserimento in fattura del 

Codice C.I.G. (tranne nei casi di esclusione dall’obbligo di tracciabilità) e del Codice C.U.P. se 
presente; 

- va riportata la data di scadenza contrattualmente prevista, in mancanza di tale indicazione nel 
contratto di affidamento, dovrà essere riportata quella prevista per legge ovvero 30 giorni dal 
ricevimento fattura (da intendersi 30 giorni dalla data di trasmissione della fattura al sistema di 
interscambio Sdi);  

DI DARE ATTO che l’affidamento è definitivo ed efficace e che, ai fini civilistici, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 
del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è il Segretario Comunale, 
in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

- IL Codice Unico di Progetto è il seguente: C.U.P.: H14H22001520006; 
- il Codice Identificativo di Gara assegnato è il seguente: C.I.G.: B308946A9A; 

 
DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Ditta M.D.A. Edil di Ciobanu Serghei, con sede in 
Aosta (AO); 
 
DI PROCEDERE con la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio informatico, ai sensi 
dell’art. 32 della Legge 69/2009, per quindici giorni. 

 
 

Emarèse, lì 13/09/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to LOVISETTI GIOVANNI 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Emarèse 

dal 13/09/2024 al 28/09/2024. 

 
Emarèse, 13/09/2024 SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to LOVISETTI GIOVANNI 
  
 

 
============================================================== 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Emarèse,   13/09/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 
 LOVISETTI GIOVANNI 

______________________________ 


